COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. Leandre)

Requer a designação de membros da
Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa para participarem da 4ª edição da
Inventum 2019 – Feira de Ciência,
Tecnologia e Inovação na cidade de Pato
Branco, Paraná.

Senhora Presidente,

Requeiro a designação de membros da Comissão de Defesa

dos Direitos da Pessoa Idosa para participarem da 4ª edição da Inventum 2019

– Feira de Ciência, Tecnologia e Inovação na cidade de Pato Branco, Paraná,

que se realizará no dia 8 a 13 de novembro de 2019, com abertura às 19h do

dia 8 de novembro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

A Inventum é uma iniciativa de várias entidades, que visa

demonstrar a produção científica, tecnológica e as inovações geradas em

diferentes áreas, dentre elas a promoção dos direitos das pessoas idosas.

Para o setor acadêmico e empresarial, realizam-se palestras e

eventos envolvendo os setores de empreendedorismo, tecnologia e inovação.

Outros aspectos importantes são a motivação para o surgimento de iniciativas

inovadoras e a aproximação da comunidade ao ambiente tecnológico,

popularizando a cultura tecnológica na sociedade, inclusive no ensino básico.

2

Nesse caso, em especial, a feira ocorre após a certificação de

Pato Branco como Cidade Amiga do Idoso pela Organização Mundial da

Saúde. Assim, muitos trabalhos e pesquisas apresentados tratarão da área do

tema, especialmente pelo trabalho hoje em desenvolvimento pelas

universidades e entidades da região.

Assim, certa da importância de membros dessa Comissão

terem a oportunidade de conhecerem os avanços da região na área da

promoção dos direitos da pessoa idosa, solicito aos nobres pares a aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 1 de outubro de 2019.

Deputada Leandre

PV/PR